
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

   Manaus,  segunda-feira, 01 de fevereiro de 2016. Ano III, Edição 448  -   R$ 1,00
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 029/2016 – GP/DIAD 

LUIS HIRAM MORAES NICOLAU Presidente da Câmara 
Municipal de Manaus, em exercício, no uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 27 c/c Art. 22, Parágrafo Único, inciso I, alínea “b”, do 
Regimento Interno; 
 

CONSIDERANDO o Processo n. 0014/16; 

 
R E S O L V E 

 
I - CONCEDER, Abono de Permanência a servidora MARIA 

ALICE COLLARES DE CARVALHO, a contar da data do Processo n. 
0014/16, com base no § 19 do Art. 40 da Constituição da República de 
1988. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 01 de fevereiro de 2016. 
 

 
 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 030/2016 – GP/DIAD 

LUIS HIRAM MORAES NICOLAU, Presidente da Câmara 
Municipal de Manaus, em exercício, no uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 27 c/c Art. 22, Parágrafo Único, inciso I, alínea “b”, do 
Regimento Interno; 
 

CONSIDERANDO o Processo n. 0045/16; 

 
R E S O L V E 

 
I - CONCEDER, Abono de Permanência a servidora MARIA DO 

PERPETUO SOCORRO PONTES BARROSO, a contar da data do 
Processo n. 0045/16, com base no § 19 do Art. 40 da Constituição da 
República de 1988. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 01 de fevereiro de 2016. 
 

 

 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 032/2016 – GP/DIAD 

LUIS HIRAM MORAES NICOLAU, Presidente da Câmara 
Municipal de Manaus, em exercício, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 27, c/c Art. 22, parágrafo único, inciso I, do 
Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 
 

R E S O L V E 
 

I - EXONERAR, a contar de 01 de fevereiro de 2016, nos termos 
do Art. 103, Inciso “I”, § 1º, Inciso “II”, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro 
de 1971, os servidores dos Cargos Comissionados, conforme abaixo 
discriminados: 
 

NOME 
CARGO 

Pablo Cid Filard de Souza Assessor da Diretoria II, CCAD-2 

Lucia Maria da Cruz Gonçalves Assessor da Diretoria III, CCAD-3 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 01 de fevereiro de 2016. 

 
 
 

PORTARIA Nº 006/2016 – GP/DIAD 

LUIS HIRAM MORAES NICOLAU, Presidente da Câmara 
Municipal de Manaus, em exercício, no uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 27, c/c Art. 22, Parágrafo Único, inciso I, alínea “b”, do 
Regimento Interno; 
CONSIDERANDO o Art. 111, da Lei Orgânica do Município; 
CONSIDERANDO o Oficio 959/2015 - GP; 
CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 002613/15; 
 

R E S O L V E, 
 

I – PRORROGAR a disposição, a contar de 01 de fevereiro de 
2016, da servidora MARIA DO SOCORRO CORDEIRO SIQUEIRA, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Efetivo deste Poder Legislativo, onde 
exerce o cargo de Técnico Legislativo Municipal, com ônus para o órgão 
de origem, pelo período de 12 meses, nos termos do artigo 111, § 3º, da 
Lei Orgânica do Município de Manaus, para prestar serviço junto a 
Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas.   
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

 
Manaus, 01 de fevereiro de 2016. 

 



 

 

 

 


